
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.83/C.P.M. del 24-12-2018 
 

N.  1108 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRARRE - AVVIO PROCEDURA RDO - ACQUISTO 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE LUMINOSO 

 
 

IL COMANDANTE 
 

IL COMANDANTE 

 

 VISTO il documento istruttorio in calce; 

 RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi 

di poter emanar la presente determina; 

 DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile è regolarmente registrato al MEPA 

per cui risulta abilitato all’emissione degli ordinativi tramite portale elettronico; 

 ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 -dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

 -del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 di individuazione dei Responsabili 

dei servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000; 

 - dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

 di recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando mediante richiesta di offerta di fornitura (RDO) 

con l’impiego del mercato elettronico di Consip S.p.A. (art. 63 del D.lgs. 

50/2016), avente per oggetto l’acquisto di un attraversamento pedonale luminoso, 

 di stabilire che l’offerta dovrà essere presentata a corpo rispetto ad un lotto unico 

corrispondente per quantità e caratteristiche all’insieme dei prodotti di cui al 

capitolato che contestualmente si approva in bozza, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 di utilizzare, per la selezione del fornitore, il criterio del prezzo più basso (art. 95 

del D.lgs. 50/2016 Nuovo Codice degli appalti); 

 di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato 

d’oneri (All. A) che contestualmente si approva in bozza, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in 

presenza di una sola offerta valida; 

 di prenotare la somma stimata di € 5700 più € 1254 per IVA di Legge  per un 

totale di € 6954 e di mandare a successiva determinazione di aggiudicazione 

definitiva l’imputazione dell’impegno di spesa sul capitolo 2010 – esercizio 

finanziario corrente comune di Camerino; 

 di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 

17/12/2010 n.217;  

 di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal 

CIGZ4C26E291F ; 

 di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web 

del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs. n.33/2013.  

 

La presente determinazione, viene trasmessa in copia, per quanto di competenza ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Settore finanziario; 

- Servizio protocollo per l’affissione all’albo pretorio. 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PRESO ATTO che a causa degli eventi sismici verificatisi dal 26 ottobre 2016 l’assetto 

urbanistico del centro urbano di Camerino si è modificato e per tale motivo si è reso 

necessario, per mantenere le condizioni di sicurezza e pubblica incolumità, effettuare 

modifiche alla viabilità in alcune vie; 

CONSIDERATO che via Ottaviani, è interessata da un notevole flusso di traffico in 

quanto sede del “ Sottocorte Village” centro di delocalizzazione di numerose attività a 

seguito del sisma, scuole medie superiori e necessita quindi di azioni atte a renderla meno 

pericolosa in alcuni punti nevralgici;  

PREMESSO che il vigente Codice della Strada prevede che gli enti proprietari della 

strada debbano provvedere all’apposizione e alla manutenzione della segnaletica stradale 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  

PREMESSO che, per quanto sopra, si reputa opportuno provvedere all’acquisto di un 

attraversamento pedonale luminoso che permette maggiore sicurezza dei pedoni, 

soprattutto nelle ore notturne; 

DATO ATTO che la fornitura medesima, per tipologia e importo, rientra nel disposto del 

vigente regolamento per le forniture e i servizi effettuabili in economia mediante 

affidamento diretto; 

RICHIAMATI: 

 Il D.lgs. n. 52 del 7/05/2012 riportante “disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” convertito in L. 6/07/2012, n. 94, che ha 

ribadito la necessità della riduzione della spesa pubblica, anche attraverso il 

ricorso obbligato all’adesione alle convenzioni stipulate da consip da fornitori 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

delle centrali regionali di riferimento, ovvero quando non siano presenti queste, 

attraverso il MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario di una RDO; 

 L’art.36, del D.lgs. 18/04/2016, n.50 “nuovo codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, che stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

contratti sotto soglia ed in particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37/38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo 

le seguenti modalità: a)- per affidamenti di importo inferiore a 40,000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

 L’art.23-ter, 3° comma, del D.L. 24/06/2014, n.90 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale tutti gli enti locali (comuni), possono procedere 

autonomamente all’acquisto di beni, servizi e lavori, di valore inferiore a quaranta 

mila euro. 

CONSIDERATO CHE a tal fine: 

 L’utilizzo del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

gestito dalla CONSIP spa, consente di acquistare i beni e i servizi necessari alle 

pubbliche amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del 

principio di concorrenzialità, 

 Nel MEPA si può procedere all’acquisto mediante ordini da catalogo per acquisti 

sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di 

ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) o di richiesta di offerta (R.D.O.); 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sicurezza stradale; 

-il contratto ha ad oggetto acquisto di segnaletica verticale- attraversamento pedonale 

luminoso; 

-il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA); 

-le clausole negoziali essenziali del presente appalto sono contenute nel documento 

“capitolato d’appalto”; tale documento, con le caratteristiche dei beni e la specificazione 

di termini e modalità di espletamento della fornitura viene incluso nella RDO come 

allegato telematico, firmato e sottoscritto dal dirigente, in quanto parte essenziale della 

procedura di gara e la cui sottoscrizione, da parte della ditta che risulterà aggiudicataria, 

imporrà l’accettazione; 

RITENUTO di procedere con l’acquisizione mediante acquisto sul MEPA; 

PRECISATO che la scelta del fornitore avverrà tramite una gara ufficiosa telematica 

applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del vigente 

“Regolamento per gli acquisti dei beni e servizi in economia” e delle norme del D. 

lgs20/2016; 

 

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dovere procedere alla prenotazione della spesa 

al Cap. n. 2010  – esercizio finanziario corrente comune di Camerino; 

 

PROPONE 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando mediante richiesta di offerta di fornitura (RDO) 

con l’impiego del mercato elettronico di Consip S.p.A. (art. 63 del D.lgs. 

50/2016), avente per oggetto l’acquisto di un attraversamento pedonale luminoso, 

 di stabilire che l’offerta dovrà essere presentata a corpo rispetto ad un lotto unico 

corrispondente per quantità e caratteristiche all’insieme dei prodotti di cui al 

capitolato d’appalto di cui si allega copia; 

 di utilizzare, per la selezione del fornitore, il criterio del prezzo più basso (art. 95 

del D.lgs. 50/2016 Nuovo Codice degli appalti); 

 di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato 

d’appalto (All. A) che contestualmente si approva in bozza, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in 

presenza di una sola offerta valida; 

 di prenotare la somma stimata di € 5700 più € 1254 per IVA di Legge  per una 

somma totale di € 6954,00 e di mandare a successiva determinazione di 

aggiudicazione definitiva l’imputazione dell’impegno di spesa sul capitolo 2010 

dell’esercizio finanziario corrente; 

 di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 

17/12/2010 n.217;  

 di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal CIG 

Z4C26E291F; 

 di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che sarà adottato 

previa acquisizione di fattura elettronica. 

 
 

Il Comandante 
F.to ISIDORI ANDREA 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
30-01-2019 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


